
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N° 044 DE 17 DE JANEIRO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/8888869.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.03.2022, o contrato administrativo da servidora 
CAMILA FURTADO LEÃO, matrícula nº 59588882/1, cargo de MÉDICO, 
lotada no Departamento de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.01.2024.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1032485
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0025, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2010456.
R E S O L V E:
I - CESSAR, para fins de regularização funcional, a contar de 27/10/2023, 
os efeitos na PORTARIA nº 0368/2023, publicada no DOE n° 35.367 de 
18/04/2023, que designou a servidora PRISCILA DUARTE ALMEIDA 
CAMPOS, matrícula nº 5933489, para responder pelo Departamento de 
Administração e Serviços – DAS/DAF/SESPA.
II - DESIGNAR, para fins de regularização funcional, a contar de 
27/10/2023, sem ônus para a Administração Pública, a servidora AGUEDA 
MARIA OLIVEIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 54192864/1, para responder 
pelo Departamento de Administração e Serviços – DAS/DAF/SESPA, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1032403

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/GECOM/SESPA/2024
PROCESSO: 2022/1598633
OBJETO: Aquisição de DUPILUMABE 150 MG/ML por demanda judicial para 
atender a liminar em favor de J. B. D.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A.
CNPJ: 09.053.134/0009-00
VALOR: R$ 52.523,52 (Cinquenta e dois mil, quinhentos e vinte e três reais 
e cinquenta e dois centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 01.500.1002.03
Em 17 de janeiro de 2024
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/GECOM/
SESPA/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação 003/GECOM/
SESPA/2024, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Em 17 de janeiro de 2024
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 1032398

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2024
CONVÊNIO Nº 40/2022
PROCESSO Nº 2024/2003467
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura 
Municipal de Rurópolis
OBJETO DO TERMO: Reforma e Ampliação do Hospital Municipal
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o 
exercício 2024 – Projeto Atividade: 8289  – Elemento de Despesa: 444042 
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 02 500 1002 03 01 500 0000 01 02 
500 0000 01
DATA DO APOSTILAMENTO: 13 de janeiro 2024.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Edney Mendes Pereira
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SAGA/SESPA

Protocolo: 1032235

APOSTILAMENTO Nº 001/2024
CONVÊNIO Nº 47/2022
PROCESSO Nº 2024/2003467
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura 
Municipal de Porto de Moz
OBJETO DO TERMO: Reforma e Ampliação do Hospital Municipal Ana Nery 
em Porto de Moz
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o 
exercício 2024 – Projeto Atividade: 8289 – Elemento de Despesa: 444042 
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 02 500 1002 03 01 500 0000 01 02 
500 0000 01
DATA DO APOSTILAMENTO: 13 de janeiro 2024.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Edney Mendes Pereira
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SAGA/SESPA

Protocolo: 1032237
APOSTILAMENTO Nº 001/2024
CONVÊNIO Nº 35/2022
PROCESSO Nº 2024/2003467
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia
OBJETO DO TERMO: Reforma da Maternidade Municipal Dr.João Carlos 
Ferreira Reis
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o 
exercício 2024 – Projeto Atividade: 8289  – Elemento de Despesa: 444042 
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 02 500 1002 03 01 500 0000 01 02 
500 0000 01
DATA DO APOSTILAMENTO: 13 de janeiro 2024.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Edney Mendes Pereira
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SAGA/SESPA

Protocolo: 1032220
APOSTILAMENTO Nº 001/2024
CONVÊNIO Nº 36/2022
PROCESSO Nº 2024/2003467
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura 
Municipal de Itupiranga
OBJETO DO TERMO: Refroma e Ampliação do Hospital Municipal
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o 
exercício 2024 – Projeto Atividade: 8289  – Elemento de Despesa: 444042 
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 02 500 1002 03 01 500 0000 01 02 
500 0000 01
DATA DO APOSTILAMENTO: 13 de janeiro 2024.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Edney Mendes Pereira
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SAGA/SESPA

Protocolo: 1032226
APOSTILAMENTO Nº 001/2024
CONVÊNIO Nº 39/2022
PROCESSO Nº 2024/2003467
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura 
Municipal de Soure
OBJETO DO TERMO: Reforma do Hospital Menino Deus no município de 
Soure-PA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o 
exercício 2024 – Projeto Atividade: 8289  – Elemento de Despesa: 444042 
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 02 500 1002 03 01 500 0000 01 02 
500 0000 01
DATA DO APOSTILAMENTO: 13 de janeiro 2024.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Edney Mendes Pereira
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SAGA/SESPA

Protocolo: 1032227
APOSTILAMENTO Nº 001/2024
CONVÊNIO Nº 33/2022
PROCESSO Nº 2024/2003467
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura 
Municipal de Trairão
OBJETO DO TERMO: Reforma e Ampliação do Hospital Municipal de Trairão
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o 
exercício 2024 – Projeto Atividade: 8289 – Elemento de Despesa: 444042 
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 02 500 1002 03 01 500 0000 01 02 
500 0000 01
DATA DO APOSTILAMENTO: 13 de janeiro 2024.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Edney Mendes Pereira
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SAGA/SESPA

Protocolo: 1032216
APOSTILAMENTO Nº 001/2024
CONVÊNIO Nº 26/2022
PROCESSO Nº 2024/2003467
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura 
Municipal de São Domingos do Araguaia
OBJETO DO TERMO: Construção do Hospital Municipal de São Domingos 
do Araguaia
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o 
exercício 2024 – Projeto Atividade: 1361  – Elemento de Despesa: 444042 
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 02 500 1002 03 01 500 0000 01 02 
500 0000 01
DATA DO APOSTILAMENTO: 13 de janeiro 2024.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Edney Mendes Pereira
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SAGA/SESPA

Protocolo: 1032211


